



ATA DA 4ª REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR LOCAL DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO TRT DA 19ª REGIÃO

Aos dois dias do mês de agosto do ano de 2017, às 14:30 horas, na sala de reuniões da Diretoria Geral, reuniu-se o Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde do TRT da 19^a Região, instituído pela Portaria nº 367/GP/ TRT 19^a, de 18.05.2016, presentes a servidora Elen Ribeiro Silva Lessa, Assistente-Chefe do Setor de Saúde, o Desembargador do Trabalho Laerte Neves de Souza, o Juiz do Trabalho Substituto Edson Françoso, e a servidora Mary Lidian de Lima Ferraz, Secretária de Gestão de Pessoas. Inicialmente, a Assistente-Chefe do Setor de Saúde informou sobre o andamento das atividades para iniciar os exames periódicos de 2017. Ressaltou que a empresa Central IT está fazendo os últimos ajustes para que seja possível o envio das guias de requisição de exames via email a todos magistrados e servidores. A Secretária de Gestão de Pessoas relatou que enviou à Diretoria-Geral questionamento sobre o pagamento de diárias para os servidores residentes no interior do Estado, para que os mesmos façam os exames nas clínicas contratadas pelo Tribunal e compareçam ao Setor de Saúde para a consulta com os profissionais. Foi enfatizada a importância de incentivo à adesão ao Programa juntos aos gestores e mediante campanhas de divulgação. Outro ponto abordado na reunião foi em relação às alterações da minuta de atendimento do Setor de Saúde, cujo processo está na Presidência para posterior envio ao Tribunal Pleno. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada, com agendamento de nova reunião no dia 08 de novembro de 2017.

LAERTE NEVES DE SOUZA

Presidente do Comitê

EDSON FRANÇOSO
Juiz do Trabalho Substituto

MARY LIDIAN DE LIMA FERRAZ

Membro do Comitê

ELEN RIBEIRO SILVA LESSA Membro do Comitê